Probat: Quia intellectus se habens ad intelligi-
bilia, sicut ipsa sunt in se intelligibilia, prius in-
telligit illud, quod prius intelligibile est in se, & per
consequens, quod est prius in se ens: quia unum
quodque

quodque, sicut se habet ad esse, ita ad veritatem, id est, intelligibilitatem secundum se, 2. Metaphys.

intellexus autem talis respicit totum ens, & quodcumque secundum ordinem sue intelligibilitatis. Substantia autem est prior, sicut in entitate, sic in cognoscibiliitate, quocumque modo accidentaliter ipsius substantiae: ergo talis intellexus prius intelligit ipsam substantiam, quam quocumque modum eius; & per consequens nullus modus, sub quo est substantia, potest impedire intellectionem substantiae à tali intellectu.

Breviter: Modus accidentalis per se obiecti non impedit cognitionem illius obiecti; ipsa praesentia in Eucharistia est modus accidentalis substantiae Corporis Christi: ergo non impedit illam substantiam cognoscere ab intellectu, cuius ipsa est per se obiectum; et si assentem per se obiectum nisi intellectus abstracti, qui non dependet in intelligendo à sensibilibus.

Hec est ratio Scotti, qua tantum videtur concludere, substantiam Corporis Christi posse cognosci à tali intellectu; scilicet intuitivè videari, juxta definitionem intellectionis intuitivæ supra ex ipso assignatam, quod sit Cognitio rei ut in se est præsens: sic enim & ipsa praesentia cognosci deberet, quæ tamen est supernaturale in sua entitate, ut dictum est Conclusione præcedenti, & per consequens improportionalis cuilibet intellectui creato, ut naturaliter cognoscendi.

Omissis aliquibus responsionibus, quæ minime exhausti difficultatem, dico paucis cum Doctori Subtili supra n. 8. totum ens creatum, etiam supernaturale in entitate, esse obiectum naturaliter proportionatum tali intellectui, quantum ad cognitionem tam abstractivam, quam intuitivam. Probatut ex eodem n. 9. Quia imperfectum ens posset esse supernaturale, & naturale aliquod posset esse perfectius eo, sicut ens substantia est simpliciter perfectior omni accidente. 7. Metaphys. & tamen aliqui substantia, que est eni naturalis, potest esse aliquod accidentis supernaturale.

Confirmatur: Quia Virtutes Theologicae, ut caritas, & huiusmodi, sunt in determinata specie qualitatibus: & secundum multos, Angelos habent natura altera principia cognoscendi omnes species entium: ergo habet natura altera principia cognoscendi ipsas virtutes, licet sunt entia supernaturalia, non tantum in modo, sed etiam in sua substantia, specie physica, distincta à virtutibus naturalibus, iuxta mentem Doctoris nostri, ut ostendit disp. 1. dist. 4. conclus. 9.

Unde lais inconfiderate dixit Dicastillo disp. 5. n. 360. Scotus in 4 dist. 10. q. 8. & Valquez i. p. disp. 2. 14. & communiter Scotistæ docentes hunc modum unionis (sacramentalis) esse naturalem quoad substantiam, solumque esse supernaturalem quoad modum; ex diverso tamen fundamento: Nam Scotus, & Asseclæ id docentes ex doctrina generali, quæ putant nihil creatum esse supernaturale secundum substantiam.

Si hic Author vel à lumine salutis est Scotorum, inspiciendo Prologum Sententiarum q. 1, non dubium, quin cum Hugo Cavello (qui scholia per universum opus in textum inseruit) primo intuitu deprehenderet nr. 22. in fine distinctionem actus supernaturalis in modo, ab actu supernaturali in substantia.

Differentia (inquit Doctor) istorum duorum modorum ponendi supernaturalem notitiam replete, patet separando unum ab alio: puta si agens supernaturale cauferet notitiam obiecti naturalis, ut si insundaret Geometriam atque, illa est supernaturale primo modo (id est, fieret ab agente supernaturale) & non secundo modo (id est, non fieret ab agente supernaturali supernaturaliter agente) si autem insundaret notitiam hanc, Deus est trinus, vel simulum, hoc supernaturale est utroque modo; quia secundus insert primam, licet non è converto. Vbi autem est primus tantum, ibi non est necesse, quod sit sic supernaturalis, quoniam naturaliter posset haberi: ubi verè est secundus modus, est necessaria ut supernaturaler habeatur, quia naturaliter haberi non potest. Quomodo evidenter posset ponere formam intrinsecè, & suapte natura supernaturalem, & non tantum in modo? Simile habet 2. distinct. 3. quæst. 9.

Sed quia (ait Hugo in scholio præfixo n. 20) non intelligentibus reprehenditur, quod ne gaveri dari ullam formam suā naturā supernaturalem, sed tantum per accidens, quia à Deo datum immediatè, ut visus ex eo; adducit alia ejus loca ad hoc improbadum 1. dist. 17. q. 3.

§. Ad solutionem ponit habitum insulam Chartatis. Et 3. dist. 23. §. Alter potest, fidem insulam. & 3. dist. 26. §. Ad questionem; spem insulam. Et simile habet 4. dist. 49. q. 11. quiibus locis, docet habitus insuloso concurrere effectivè ad actus, ex quo colligitur, actus esse eiusdem ordinis cum ipsis. Item 2. dist. 3. q. 9. n. 7. docet gratiam & gloriam mere esse supernaturales. Præterea 3. dist. 23. §. Alter potest; dicit actum fidei insulso, & acquisitæ esse diversi ordinis. Et Quodlib. 14. docet actum charitatis essentialiter differre ab amore naturali; ergo sentit hōs actus esse supernaturales. Et quando ait habitum esse propriè supernaturalem, non actum, 1. dist. 17. q. 3. ad tertium. Ideo hoc dicit, quia forma illa charitatis, licet sit supernaturale, posita in esse; naturaliter agit, & quia causa secunda concurreit ad actum, non ad habitum, quia creatur. Et ibidem docet actum esse supernaturalem ratione forme concurrentis ad ipsum. Constat ergo manifestè, secundum Scotorum, habitus & actus intrinsecè dari supernaturales. Hucusque Cavellos.

Quidni etiam constet, secundum Scotorum;

dari praesentiam sacramentalem intrinsecè super-

naturnale?

Certè non video cur aliquin

absolutè & simpliciter assertat Corpus Christi in

secunda

sentia sa-

B b

Eucha-

eramenta-
lis sit in-
trinsicè fu-
pernatura-
lis,

Explican-
te verba
Scoti.

Vesquez.

57.
Illuminatio
cæci non est
alia à se, ta-
meti à solo
Deo prove-
nient.

Obiectio.

Solvitur.

Eucharistia non subesse immediatè alicui poten-
tia motiva, nisi divine.

Quod ergo hic dicit nu. 9. Naturale & su-
pernaturale non distinguunt naturam alicuius in se,
sed tantum in comparatione ad agens: ideo enim
dicitur aliquid supernaturale, quia à supernaturali
agente; naturale vero, quia à naturali agente:
sed habitudo ad agens aliud & aliud, non necessario
concludit aliquid esse aliud & aliud in se, secundum
Augustinum 3. de Trinitate cap. 9. ergo non necessa-
rio concludit, illud esse aliud & aliud in ratione in-
telligibilis. Hec, inquam, verba commode in-
telligenda sunt, prout ea explicavi disputatione. 1.
lect. 4. nu. 137. de alio & alio esse in genere
entis creati; vide ibi dicta. Vel si non placet
illa explicatio, forte non displicebit quod hic
subiectio, puta hæc verba esse responsionem ad
objectionem Adversariorum, non secundum
proprium mentem Scoti, sed aliorum proba-
bilem sententiam, que docet præsentiam fa-
cramentalis non esse supernaturalem nisi quo-
ad modum; quam doctrinam sequitur Val-
quez 1. parte disp. 2 14. num. 34. quoniam,
inquit, hic modus (existendi indivisibiliter) alii
etiam natura suâ convenient, ut Angelis &
spiritibus. Et quoniam sit diversæ rationis,
non propterea consequitur esse ordinis super-
naturalis: siquidem aliquis modus reperitur
naturalis ordinis, quo creatura aliqua existit
tota in toto, & tota in quavis parte; quare hic
effectus secundum suam naturam non potest
esse supernaturalis ordinis. Hac ille.

Verissimè ergo dixit Scotus: Habitudo ad
agens aliud & aliud, non necessario concludit
aliquid esse aliud, & aliud in se, ut patet in
ente supernaturali quoad modum tantum,
v. g. in illuminatione cæci, quæ non est alia in
se, tametsi à solo Deo proveniat. Ergo ex illis
verbis Scoti bene probatur, Scotum simpliciter
docere, nihil creatum esse supernaturale secun-
dum substantiam, Negatur Consequentia.

Dices: saltem sequitur præsentiam fa-
cramentalis, secundum ipsum, non esse su-
pernaturalem, nisi quod modum: adducit si-
quidem auctoritatem Divi Augustini, in qua
non agitur nisi de effectibus in substantia na-
turalibus, miro tamen modo nobis incognito,
per Angelos bonus sive malos, productis.

Respondeo: neque hoc sequitur; nam ad inten-
tum ipsius factis erat, quod daretur aliquod ens
super naturale, naturaliter visibile intellectui
creato; jam tunc enim solvebatur obiectio Ad-
versariorum, puta: Existens Christi in Eu-
charistia est supernaturalis; ergo improportiona-
lis cuilibet intellectui creato ut naturaliter
cognoscendi, negat namque Doctor Con-
sequentiam; quia aliquid ens supernaturale,
v. g. illuminatio cæci, est proportionale in-
tellectui creato ut naturaliter cognoscendi. Et
idcirco infert: Ergo non necessario concludit illud
esse aliud, & aliud in ratione intelligibili.

Ceterum, ut proprius accedamus ad diffi-
cultatem principalem, etiam admisso cum Sco-
to, & communis aliorum sententiâ, existentiam
illam Corporis Christi totius in terra hostia, &
totius in singulis partibus esse supernaturalem
in sua entitate, adhuc non necessario concludi-
tur, eam exinde limites obiecti adaequati natu-
ralis intuitionis intellectus creati, qui non de-
pendet in intelligendo à sensibilibus; quia ad
hunc manet ens creatum, quod quantum quan-
tum est, proportionatur tali intellectui.

Unde non valet hæc Consequentia: Ex-
istentia illa est supernaturalis, & per consequens
est verum supernaturale; ergo est tantum super-
naturaliter cognoscibile: non ergo ab aliquo
intellectu creato naturaliter; non valet, in-
quam: Quia (utor verbis Scoti suprà n. 11.)
in Antecedente ly Supernaturale, dicitur habitudinem
ad causam suam, à qua potest accipere esse; tunc au-
tem non potest accipere esse, nisi a causa supernatu-
rali (ergo agnoscat Doctor præsentiam super-
naturalis in substantia) tamen est cognoscibile
naturaliter: quia quantuncunque aliquid super-
naturaliter ponatur in esse, postquam tamen possumus
est in esse, est quoddam ens naturale, & proprie-
tatem suam habet, vel cognoscibile, quoniam
est quoddam ens naturale &c. Non dicit simpliciter, Est ens naturale; sed
Est quoddam ens naturale &c. quasi diceret: Est
ens naturale in cognoscibilitate.

Contra: est manifesta petitio principi: de
hoc enim disputatur, an ens in substantia su-
per naturale possit naturaliter cognosci.

Disputator planè; sed unde probatur,
quod non possit? Sane non dicitur ens ali-
quod supernaturale in substantia à cognoscente,
id est, quia non potest naturaliter cognosci;
sed ab agente, id est, quia non potest per solas
vires naturæ unquam produci. Gratus autem
infertur ex improducibiliitate, incognoscibili-
tate; sicut etiam inappetibilitas.

Cur enim neque voluntas naturaliter ap-
petere visionem & fruitionem Dei? Respon-
deat ille, qui hujusmodi appetitum in sua vo-
luntate non agnoscat. Si dixisset (inquit Divus s. Aug-
ustinus 13. de Trinit. cap. 3.) omnes beati
esse vultus, miseris esse non vultus, dixisset aliquid,
quod nullus in sua non agnosceret voluntate. Quid si
voluntas cuiusque naturaliter appetit beatitudinem,
quidni intellectus naturaliter cognoscet? Scio & hunc appetitum naturale à quibusdam
negiri; sed sine fundamento.

Per hoc patet responsio ad aliam Con-
sequentiam: Factibile supernaturale, non est na-
turaliter factibile: ergo cognoscibile supra-
natural, non est naturaliter cognoscibile. Patet
inquit, responsio ex Scoti suprà n. 11. ibi: Si
supernaturale ubiq' per se determinet illud, qui additur,
potest concedi Consequentia: sicut etiam Antecedens:
& tunc Minor est falsa; quod ista scilicet existens sit
cognoscibile supernaturale, id est, nonquam ade-
quate per vires naturales cognoscibile.

Si autem supernaturale non determinet per se illud, cui additur, sed quoddam aliud implicitum, natus ens, Consequentia non valet: quia in Antecedente per se determinat ipsum sub ratione factibili, & ideo repugnat ei hoc, quod est fieri naturaliter: in Consequente vero non determinat cognoscibilis sub fieri, & ideo non repugnat ei cognosci naturaliter.

61. Arguis rursum: de Sacramento habemus si nos obiectum dem: ergo non cognitionem naturalem. Probatur Consequentia: quia cognitio fidei est simpliciter eminentior omni cognitione naturali.

Resp. primò, distinguendo Antecedens: pro statu vita, quando intellectus adhuc dependet in intelligendo a sensibilibus. Concedo; pro statu patriæ, quando intellectus amplius non depender, Nego.

Respondeo secundò, Negando Consequentiam, Instantia clara: quia fide credimus Deum esse unum: ergo cognitio naturalis impossibilis; Consequentia non valet.

Ad probationem Consequentie respondet Doctor suprà nu. 12. Angeli intuitivè potuerunt naturaliter cognoscere Christum pati & mori, sicut poterant naturaliter cognoscere ipsum vivere vitâ humana: nos autem de illa morte habemus cognitionem fiduci: illa autem cognitione intuitiva (in ratione cognitionis præcisè) multò perfector est nostrâ enigmatica, & de eodem subiecto: ita dico de existentia Corporis Christi in Eucharistia.

62. Contrà: ergo Angelus potuit cognoscere illud mysterium possibile: ergo etiam Daemon: quia secundum Dionysium 4. de divinis nominibus, remanent in dæmonibus naturalia integra.

Relp. primò Neg. Conseq. quia probabile est virtutem innatam intellectus Angelici, aliunde non impediti, clare videre Incarnationem jam existentem, quam tamen non potuit evidenter cognoscere possibilem.

Deinde transfat totum. Ergo de facto videtur malus Angelus Christum in Eucharistia. Quid nisi videat, nisi à Deo impediatur? Si absolute permittatur (ait Scotus suprà) quicunque Angelus malus ut sit potest cognitiva naturali, potest intelligere quicunque intelligibile causatum, & per consequens posset intelligere cognitiones cordium, & mysteria gratiae, ex quo posita sunt in effectu; sed sicut dicit Magister lib. 2. dist. 7. multa possent esse natura sua, que non permittuntur eis, & ita supponitur quod non permititur Angelo male videre secretum cordis, & hoc modo, & non alio posset videre Corpus Christi in Eucharistia. Sic ergo supponitur, quod non permittitur videre mysteria gratiae.

Et sic exponit auctoritatem Divi Ambrosii supra illud Lucæ 1. Missus est, quia secundum eum, malignum spiritum latuit mysterium Incarnationis: exponit, inquam, de mysterio Incarnationis, non absolute, quin quilibet Angelus ma-

lum posset videre, vel cognoscere integratatem Mariæ, tam in mente, quam in carne, aquæ sicut potest cognoscere taliū digitū ad digitū, vel aliam intellēctionem naturalem alicuius intellectus: sed non fuit permisus propter certas causas, ne impediretur redemptio nostra: Si enim cognovissent, numquā Deum gloriae crucifixissent, id est, numquam me redimere eius morte procurassent.

Unde quando Damasc. lib. 4. cap. 14: loquens de hoc Sacramento, ait: *Spiritus operatio, ea que naturam superari, efficit, quæq; nisi sola fide cœpi atque intelligi nequeant.* Et paulo post: *Tu quoque nunc queris quomodo panis Corpus Christi, & vinum cum aqua coniunctum Sanguis Christi fiat?* Tibi item respondeo, *Spiritus sanctus supervenit, eaq; efficit, que orationis facilitatem, ac mentis intelligentiam excedant: loquitur de nobis pro statu isto; vel si eriam de Angelo, non potest esse verum de naturali potentia intellectus Angelici; sed tantum de potentia Angelii ut permitti, & hoc de malo Angelo.* Est interpretatio Scotti suprà nu. 13.

Quod si iterat̄ obiectias: nullus intellectus creatus potest cognoscere futurum contingens; Corpus Christi esse sub Eucharistia est æquè indeterminatum, sicut futurum contingens; quia dependet merè à voluntate divina, ad hoc contingenter se habente: ergo &c.

Relponder continuo Doctor suprà: Quod contingens, dum est contingens, scilicet dum est in causa sua, non potest sciri ab intellectu creato: sed quantumcumque aliquid contingenter sit in causa sua, postquam tamen contingenter possum est in esse, sciri iam habet determinatam entitatem, ita iam potest habere determinatam cognoscibilitatem, & hoc in quocumque intellectu reflexiente totum eus: licet ergo aliquis intellectus non possit præscire, quod in ista hostia continebitur Corpus Christi: tamen ex quo istud factum est, bene potest intellectus naturaliter intrueri Corpus ibi existens.

Profectò, tamen si gratis admitteremus, intellectum naturaliter non posse intuiri existentiam sive presentiam sacramentalem, adhuc Conclusio efficit vera. Nonne anima Christi novit naturaliter se esse, ubicumque est, & per consequens se, & Corpus quod informat, esse in Eucharistia? Quis potest ambigere? Et vero quid aliud requiritur, ut videat Christum esse in Eucharistia? Nonne secundum Scotum 1. dist. 1. q. 2. videri potest essentia divina sine Personis? Et tamen inter illa solum est distinctione formalis. Quantò ergo magis Corpus sine presentia realiter ab ipso distinguitur?

Ex quo etiam hanc operosè solvitur, quod alii obiectunt: Intellectus separatus nihil videt naturaliter nisi per species congenitas; quia nulla accipit à rebus: atqui non habet congenitas hujus mysterii; ergo &c.

Relp. primò, Negando Majorem; quia secundum Scotum 2. dist. 3. q. 11. n. 4. Angelus habet intellectum agentem & possibilem;

B b 2 ergo

Angelus
habet intel-
lectum a.
genem &
possibilem.

Secunda,

ergo potest habere notitiam à rebus per abstrac-

tionem specierum, quibus cās intuitivē co-

gnoscat: quā enim in tali abstractione & co-

gnitione ostendit potest implicantia? Et alio-

quin tam intellectus agens, quām possibilis,

est perfectio naturalis.

Pater, inquit Doctor suprà n. 5. in Christo,
qui licet omnia viderit in Verbo ab instanti sua na-
tivitas in utero, tamen fuit in eo intellectus agens,
& possibilis, alias non fuisse perfectus: & eodem
modo si vidisset omnia in genere proprio, habuisse
intellectum agentem & possibilem. Ideo similiter,
posito quod Angelus species omnium receperit ab in-
stanti sua creationis, & non posse non esse in actu,
cum sit preventus ab agente superiori, tamen est per-
fectionis naturalis sua, quod habeat potentiam, quā
posse in operationem suam, si non esset preventus a
superiori agente.

Secunda
responso.
Angelo de-
bentur spe-
cies necel-
taris, ut cognoscat omnia, quāe ponuntur in
faria ad co-
esse, & continentur sub objecto naturali sui in-
gationem obiecti na-
turalis sui
Christi in Eucharistia, fortè etiam illius pra-
intellektus. sentia: ergo &c.

Dico, fortè, propter aliqualem incertitudi-
nem, maximē ex auctoritate Doctoris Angelici.
Quia tamē natura creata dignificanda est quan-
tum fieri potest sine injuria Creatoris, malo
asserere intellectus viribus propriis quām sine
cognoscere ipsam etiam præsentiam, quam sine
solido fundamento ex ratione idipsum negare.

66.
*Alia objec-
tio.*
Dices, quod ens naturale exigit connaturaliter
existere, ad hoc, ut ipsum existat, illud
quoque debet esse naturale, sive non supra na-
turam; atqui visio, quā Angelus videret præ-
sentiam Eucharisticam, est secundū nos ens
ordinis naturalis, & ipsa ad sui existentiam re-
quirit existere suum objectum, scilicet præsen-
tiam Eucharisticam: ergo sequitur hanc quo-
que foris ordinis naturalis.

Solvitur.
Non omne
illud deber
esse natura-
le; quod
ens natura-
le connatu-
raliter exi-
git ut exi-
stiat.
Respondeo Negando Majorem. Instantia
clarissima; nam recordatio actus supernaturalis
est tantum actus naturalis, quis autem ignorat
eam exigere eundem actum supernaturalem ali-
quando extitisse, prout eundem actu existere
requirit actus reflexus de eodem? Imò quodlibet
ens naturale ad sui existentiam postular
connaturaliter, imò absoluē necessariō, existere
ipsum Deum, ejusque decretum, quāe sunt ens
supernaturalissimum.

Caterū si hæc præsentia solum supernatu-
ralis esset quoad modum, quemadmodum vi-
sus cæco restitutus, unio corporis & animæ in
resurrectione, albedo, quā per Deum pone-
tur in Ethiope, accidentia, quāe existunt extra
subjectum, & similia, confitam nullam esse dif-
ficultatem. Sin autem, ut verius existimamus,
supernaturalis sit in sua entitate; neque sic ra-
tio naturalis satis ostendit, eam effugere aciem
intellectus creati, quin possit naturaliter, Deo

non impediens, ab illo intellectu videri, qui
non dependet in cognoscendo à sensibilibus,
Sed quid dicam de oculo corporeo?

CONCLUSIO VI.

Oculus corporeus nequit videre
Corpus Christi, prout est in
Sacramento.

*P*ronotandum primō, particulam illam:
Prout est in Sacramento, posse habere dupli-
cem sensum, scilicet specificativum, & reduplicativum: per sensum specificativum signifi-
cat Corpus Christi existens in Eucharistia,
præscindendo à modo, quo ibi existit; per sensum autem reduplicativum significatur idem
Corpus, non modò existens in Sacramento, sed etiam secundū modum, quo ibi existit.

Prænotandum secundō, Conclusionem posse
intelligi dupli via; nimur vel naturaliter,
vel per miraculum.

Nominales, quos suprà retulimus Conclu-
sione secundā, purant videri posse naturaliter;
si Deus permetteret, nec hujusmodi visionem
cohiberet propter meritum Fidei. Probatur;
quia est objectum lucidum & coloratum: ergo
intrā latitudinem objecti naturaliter visibilis.
Antecedens quod secundam partem ab omnibus
admititur. Prima pars communiter nega-
tur; quia objectum indivisibiliter existens ne-
quit naturaliter illuminari, cum agens naturale
non possit naturaliter producere suum effectum
inextensum in ordine ad locum. Sed de hoc
suprà egimus Conclusionem secundā, & qui mor-
dicūs id negat, difficulter posset convinci.

Profecto Corpus Christi illuminatur in ca-
lo: ergo concomitanter, secundū mentem
Scoti, in Sacramento; quia lux est accidens à
loco absolutum. Quid ergo obstat, quin possit
naturaliter videri? Inextensio, inquis, & super-
naturalitas modi existendi. Sed unde hoc pro-
bat? Certè ens aliquod non dicitur superna-
turale, quia non potest solis viribus natura-
liter videri; sed quia non potest produci. Deinde,
estò modus existendi non videatur, an propter
ea nec ipsum Corpus?

Plane, reponis, nec ipsum Corpus: quo-
niā ut docet Auctor Perspectiva, & ex illo
Scotus suprà n. 1. Quidquid videretur, videretur sub obiecto
pyramide, cuius basis est in re visa, & conus in
œculo: ergo Corpus Christi videretur sub tali pyra-
mide, sed non est ibi dare basim pyramidis, quia
illa est simul cum base pyramidis, sub qua videretur
hostia: nam ubique est Corpus cum hostia, & tunc
Corpus Christi, & hostia simul viderentur sub aquili
angulo correspondenti, sed quia videntur sub eodem
angulo, videntur aequata: ergo Corpus Christi vi-
deretur aequale speciei: sequeretur etiam quod Corpus
Christi